1

协秘函〔2023〕22 号

关于举办 2023 年全国教育后勤系统信息宣传
工作年会暨后勤宣传干部培训班的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会），协会各分支机构，各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，总结过去一年教育后

勤系统信息宣传工作经验，全面提升后勤宣传队伍专业化能

力和服务水平，不断推进新时代后勤信息宣传工作高质量发

展，经研究，中国教育后勤协会专家委员会、思想文化建设

与人力资源管理专业委员会、《教育后勤参考》编辑部决定

举办“2023 年全国教育后勤系统信息宣传工作年会暨后勤宣

传干部培训班”。现将具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国教育后勤协会

承办单位：中国教育后勤协会专家委员会

          思想文化建设与人力资源管理专业委员会

《教育后勤参考》编辑部

协办单位：苏州大学

苏大教服集团

2

二、时间地点

时间：2023 年 8月 14 日-17 日（14 日全天报到）

地点：江苏省苏州市（具体将另行通知）

三、参会对象

1.省级教育后勤协会（研究会)相关负责人、各级各类学

校后勤部门领导、办公室主任、宣传干事、网站等媒体负责

人、理论研究骨干等；

2.中国教育后勤协会及全国教育后勤战线各类媒体的

通讯员。

四、会议内容

（一）2023 年全国教育后勤系统信息宣传工作年会

1.领导讲话

2.专题交流：邀请学校后勤宣传工作先进单位进行分享

交流

3.增聘中国教育后勤协会网站、《教育后勤参考》通讯员

（二）后勤宣传干部培训班

1.课堂教学：邀请国内知名专家进行专题讲授和主题研

讨，课程内容包括：

（1）全媒体时代高校新闻稿件的策划与写作

（2）摄影知识与技巧（含无人机教学）

（3）新闻类短视频的编辑与创作技巧

（4）学校微信公众号排版及运营

（5）互联网新媒体时代下校园突发事件的危机处理与

舆情应对

2.现场观摩：组织到高校后勤文化建设示范单位参观学习。

3.微竞赛：根据培训和参观内容，进行短新闻、短视频

等技能竞赛。

3

4.主题沙龙：分组进行沙龙研讨。

五、案例征集

为办好本次会议，特向全国学校征集后勤信息宣传工作

优秀案例，将安排有关学校在会上进行交流分享发言（带 20

分钟 PPT），请将资料以邮件方式一次性于 2023 年 8 月 1 日

前发送至邮箱 CCFMG@hqsuda.com，并在邮件注明“参加后勤

信息宣传工作优秀案例征集”字样。

六、颁发证书

会议结束，颁发本次培训结业证书。

七、会议费用

1.本次会议自愿参加，培训费 2400 元/人，由中国教育

后勤协会收取并开具增值税电子普通发票。参会代表通过中

国教育后勤协会报名系统进行报名缴费。参会代表可在报名

手机上关注“中国教育后勤协会”微信公众号，点击“报名

登录”进入报名系统查看报名详情，在“开票记录”中自行

查看、下载电子发票。

2.会议期间，食宿统一安排，费用各单位自理。

八、注意事项

培训期间学员应严格遵守中央八项规定精神，自行负责

人身财产安全，主、协办方、会务组不承担任何因学员个人

原因造成的人身伤害、财产损失及其他责任。

九、报名办法

参会人员通过扫描二维码进入中国教育后勤协会报名

系统进行报名。报名步骤如下：（2023 年 8 月 1 日报名截止，

会务组收到报名信息后将发送《报到通知》，详告报到事宜。）